666. — Quæritur 3. An omittens officium infra sex primos menses teneatur ad restitutionem? Affirmant *Suar. de relig. lib. 4. c. 29. et Val. cum aliis apud Viva l. c. n. 2. v. Inf. secundo*. Sed negant præ-

habilius Less. cit. cap. 38. num. 467. Conc. tom. 2. p. 446. n. 3. et Viva cum Vasquez et communiori. Ratio est eadem, quam mox adduximus, quia restitutio fructuum non debetur nisi de lege Ecclesie, quæ hanc pœnam injunxit tantum omittentibus post sex menses. Advertendum tamen, quod isti non excusentur à culpa gravi, ut habetur ex Bulla S. Pii V. ut supra n. 663.

667. — Quær. 4. An beneficiarius omittens officium uno die possit supplere die alio? Omnes docent, et non dubitandum, hunc non excusari à peccato mortali, ut diximus haberi etiam in præfata bulla S. Pii V. Dubium fit, an ita supplens excusetur à restitutione fructuum?

Prima sententia affirmat, quam tenent Molf. tom. 4. tr. 5. c. 5. n. 7. Salm. tr. 16. c. 2. punct. 4. n. 65. qui citant Palud. et Quintan. item Henr. Suar. et Fill. (Sed Dian. p. 2. tr. 12. resolv. 24. asserit Henr. esse pro contraria sententia, et Fill. ac Suarez loqui tantum pro casu precedentis quæstionis); ac probabilem vocat Bon. de horis can. d. 1. q. 5. p. 2. n. 5. Ratio, quia in tali casu iste jam rependit æquale, prout si capellanus omittat missam uno die, bene potest altero supplere.

Secunda sententia verò communissima, cui adhæreo, negat; et hanc tenent Bonac. l. c. Viva dict. art. 9. num. 2. Ronc. de hor. can. c. 4. qu. 7. r. 2. cum Nav. Pell. Bass. etc. ap. Salm. loc. cit. n. 64. item P. Concina, t. 2. p. 420. cum Leandr. qui dicit hanc omninò tenendam, et Croix l. 4. n. 1209. qui contrariam non putat probabilem. Ratio, quia onus officii est addictum diei, unde qui illud non implet, non potest implere die alio; et hæc videtur fuisse vera mens S. Pii V. dum sancivit non facere fructus suos, qui horas canonicas uno vel pluribus diebus intermiserit. Ubi notandum non dixisse Pontificem omiserit, sed intermiserit, quo verbo satis significavit, non lucrari fructus qui uno die officium intermittit, etiamsi die altero suppleat; quia, licet is dici possit horas non omisisse, nequit verò dici quod non intermiserit. Hinc bene arguit Roncaglia, quomodo ille, qui uno die fructus sui beneficii jam amisit, poterit altero die reacquirere? Tantò minus deinde approbo id quod subdunt Salm. ibid., nempe, quod beneficiarius omittens officium possit supplere aliis piis operibus. Nec etiam acquiesco ei, quod dicit Roncaglia, nimirum quod, cum sub nomine pauperum veniant etiam animæ purgatorii, si beneficiarius applicat preces pro ipsis, possit liberari à restitutione: non acquiesco, dico, quia Papa omninò imposuit omittentibus restitutionem fructuum.

668. — Quær. 5. An omittens partem minorem quàm integræ horæ, teneatur ad restitutionem? Si partes omissæ materiam gravem non constituerent, commune est nullam deberi restitutionem, ne sub veniali quidem; etiamsi fructus illi parti respondententes ad magnam quantitatem pertingerent. Ratio, tum quia sic fert chori usus, tum quia à S. Pio

V. tantum omittentibus aliquam horam imposita est restitutio : qui autem partem levem illius omittit, non potest dici horam omisisse; ita *Suar. l. 4. c. 3. n. 13. Bonac. d. 1. qu. 5. part. 2. n. 11. Salm. tr. 16. c. 2. punct. 4. n. 56. et P. Concina, tom. 2. p. 419. n. 8. in fine.* Et hoc verum putant *Pal. t. 2. c. 7. Dec. 2. p. 7. n. 6. Salm. l. c. cum Fill. P. Nav. Pel. Dian. etc.* ac probabile censet *Bon.* etiamsi partes in pluribus horis constituerent simul gravem materiam ; quia præceptum recitandi integrum officium diversum est à præcepto restitutionis, quæ (ut dictum est) non debetur de jure naturæ, sed ex mandato Ecclesiæ, pro omissione singularum horarum. Sed his non obstantibus, verius mihi videtur oppositum, quod docent *Suar. de rel. l. 4. c. 30. n. 13. P. Concina, l. c. Bon. de hor. can. d. 1. q. 5. p. 2. num. 15. cum Garc. etc.*, nempe non excusari à restitutione, qui in uno officio per plures leves omissiones ad gravem materiam pertingit. Ratio, quia ex concil. Lateranensi absolute præcepta fuit restitutio fructuum *pro rata omissionis officii*, ubi nota, non dici ibi pro rata omissionis cujuslibet horæ, sed *officii*: ergo ex concilio omittens partem notabilem officii jam tenebatur ad restitutionem. Postea *S. Pius V.* suam bullam emanavit, quæ nihil quidem de illa constitutione concilii immutavit, *sed expressius providere volens*, ut dixit, solum definit quantum fuerit restituendum pro omissione singularum horarum ; ex hac autem definitione perperam inferitur, quod Pontifex voluerit eximere omittentem partem notabilem totius officii à restitutione jam à concilio, illi imposita, quamvis non omittatur pars notabilis uniuscujusque horæ. Tanto magis deinde rejicimus cum *Salm. ibid. n. 55. Bonac. Pal. etc.* id quod dicunt *Filliuc. Pelliz. et Dian.* (et *Viva* putat probabile cum *Navarr. et Tolet.*), nimirum non teneri ad restitutionem, qui omittit partem notabilem alicujus horæ : nam qui partem notabilem omittit, verè non recitat horam, sicut verè missam omittit qui partem ejus notabilem non audit.

669. — Quæres 6. An teneatur ad restitutionem beneficiarius qui recitat officium sine debita attentione ? Qui externè voluntariè distrahitur certè non satisfacit officio, et tenetur restituere. Dubium est de se distrahente interiùs ; de hoc magna est quæstio, de qua fusè agemus *lib. 5. n. 177.* ubi probabiliorem esse sententiam dicemus, eum non satisfacere. Sed quia oppositam sententiam non possumus negare adhuc esse probabilem, hic dicimus non esse obligandum beneficiarium ad restitutionem fructuum, semper ac bona fide eos perceperit ; quia posito jure certo, quod ipse habet ad res suas bona fide possessas, non tenetur ad restitutionem nisi sit certus de obligatione restituendi. Magnus rigoristarum princeps *Prosper Fagnanus* gravem scrupulum imponit confessariis absolventibus pœnitentem, qui non vult restituere juxta opinionem probabiliorem sui confessarii, quia ejus sententiæ